新竹縣政府教育局　函

地址：30210新竹縣竹北市光明六路10號
承辦人：曾君達
電話：03-5518101分機2833
電子信箱：20096993@hchg.gov.tw

受文者：新竹縣立富光國民中學

發文日期：中華民國112年8月22日
發文字號：教特字第1121101097號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨(提供普通班教師增能解惑的相關網站)

主旨：提供 「融合教育相關知能網站」請協助轉知，請查照。
說明：
一、為促進融合教育，協助特殊需求學生在一般環境下適應良

好，並作為班級導師及課後照顧教師作為指導特殊需求學
生之參考，特提供特殊教育相關網站（如附件），惠請貴
校教師參酌使用。

二、旨揭相關網站內容如下：
( 一 ) 有 愛 無 礙 f o r  G e n e r a l ：

https://general.dale.nthu.edu.tw/（這是為關心特
殊教育的社會大眾所設計的網站。提供豐富資訊及網友
互動溝通的工具。）

( 二 ) 有 愛 無 礙 f o r  T e a c h e r s ：
https://teachers.dale.nthu.edu.tw/?page_id=2565
（這是專為特殊教育第一線尖兵所設的網站。提供各種
進修資訊、教材教案及互動溝通的工具）

( 三 ) 全 國 特 殊 教 育 資 訊 網 ：
ht t p s : / / s p e c i a l . m o e . g o v . t w / i n d e x . p h p

(四)教育部特殊教育專業發展數位課程平台---教師可以透
過 影 音 增 能 ：
https://specialeduelearning.moe.edu.tw/mooc/inde
x.php

(五)國教署特教網路中心：https://www.aide.gov.tw/home
(六 )臺北市政府教育局  特殊教育科-融合教育：

https://www.doe.gov.taipei/News.aspx?n=09EB90744
7DBD66F&sms=69B4E6B26379EE4E（融合教育現場教學手
冊）

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

( 七 ) 優 質 特 教 發 展 網 絡 系 統 暨 教 學 支 援 平 台 ：
https://sencir.spc.ntnu.edu.tw/GoWeb/include/ind
ex.php

(八)新北市特教資訊網：
１ 、 課 程 與 教 學 - 課 程 調 整 ：

https://sec.ntpc.edu.tw/p/412-1004-954.php
２ 、 課 程 與 教 學 - 教 學 媒 材 ：

https://sec.ntpc.edu.tw/p/412-1004-955.php
( 九 ) 全 國 兒 童 課 後 照 顧 服 務 中 心 資 訊 網 ：

https://afterschool.moe.gov.tw/（供家長查詢課照
中心）

三、上開網站建請貴校置於學校官網中，以利普師、特師皆能
方便使用參考並研議辦理相關課程。

正本：新竹縣各縣立高中群組、新竹縣各縣立國中小群組、新竹縣公私立幼兒園
副本：新竹縣政府教育局特殊教育科

第2頁  (共2頁)